CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 017/2021
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 20 de janeiro de 2021.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
014/2021, de autoria dos Vereadores CLÁUDIO COELHO PEREIRA, GIULLIANO
SOUSA RODRIGUES e RENATO DE ALMEIDA, com o apoio dos Vereadores
Clayton Francisco Brazão, Denise Cristina Lima de Andrade, Wellington Resende da
Silva e Wilian Marques Postigo, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência
que, por meio da secretaria competente, sejam movidos esforços para que seja
estabelecida uma metodologia eficiente para o desenvolvimento das aulas
municipais nesse período de pandemia.

Diante da impossibilidade das aulas presenciais, devido à pandemia do

Coronavírus, há a necessidade de um plano emergencial de ensino que seja
desenvolvido de forma eficaz, haja vista que a metodologia utilizada atualmente não
está sendo satisfatória, uma vez que os alunos não possuem nenhum tipo de
acompanhamento presencial ou virtual, tornando o processo de ensino totalmente
defasado e ineficaz. De forma que o plano de ensino precisa ser revisto e alterado
emergencialmente, a fim de garantir que os alunos da rede pública não percam mais
um ano de aprendizado, como ocorreu em 2020.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2021-02-12T14:20:05-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro

		2021-02-12T14:31:03-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro